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Seznam zkratek

CALM – skvrny café au lait (café au lait macules)

ETV – endoskopická ventrikulostomie třetí komory (Endoscopic Third

Ventriculostomy)

FASI – hypersignální ložiska v T2W sekvencích MRI (Focal Areas of Signal

Intensity)

FCD – fokální kortikální dysplázie

GOOP – gliomy mimo zrakovou dráhu (Gliomas Outside Optic Pathway)

IVS – interventikulostomie

MPNST – maligní tumor z obalů periferního nervu (Malignant Peripheral

Nerve Sheath Tumor)

MR(I) – magnetická rezonance (imaging/zobrazení)

NF1 – neurofibromatóza typ 1

NF2 – neurofibromatóza typ 2

NIH – National Institute of Health

NSE – neuron specifická enoláza

OPG – gliom zrakové dráhy (Optic Pathway Glioma)

T1W – T1 vážená sekvence

T2W – T2 vážená sekvence

VPZ – ventrikuloperitoneální zkrat

VVV – vrozená vývojová vada
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Souhrn

Neurofibromatóza typ 1 (NF1) je onemocnění s incidencí 1:2500 – 3000,

s autozomálně dominantním typem dědičnosti, ale zároveň s vysokým

výskytem sporadických mutací (30 – 50%). Gen je umístěn na 17. chromozómu

(17q11.2), a kóduje tumor – supresorový protein neurofibromin. Onemocnění je

spojeno se zvýšeným výskytem nádorových procesů a vede k výrazné

morbiditě. Z neurologických komplikací jsou klinicky významné zejména

nálezy gliomů mozku (gliomů zrakové dráhy i gliomů mimo zrakovou dráhu) a

hydrocefalu. Gliomy zrakové dráhy jsou u NF1 popisovány s incidencí 15 – 20

%, a dle literatury jsou v polovině až 2/3 asymptomatické. Z toho vyplývá i

doporučení Listernick et al. z roku 1997, aktualizované v roce 2007, podle

kterého je MR zobrazení u NF1 pacientů (včetně dětí) indikováno až v případě

očních nebo neurologických příznaků.

Cíle práce:

1) Zhodnotit klinický význam nálezů na MR zobrazeních mozku, především

gliomů a hydrocefalu, a dle výsledků upravit indikační kritéria MR tak, aby

tyto život ohrožující komplikace byly včas zachyceny.

2) V rámci zpracování všech dat v celém souboru odhalit možné příčiny

vysokého počtu sporadických případů.

3) Vyhodnotit diagnostický význam využití biomarkerů – neuron specifické

enolázy (NSE) a proteinu S100B u pacientů s mozkovými gliomy.

Materiál a metodika: Samostatně jsem zpracovala soubor 285 dětí s NF1,

které byly sledovány na Klinice dětské neurologie UK 2. LF a FN Motol

v letech 1990 – 2010. Všichni pacienti měli neurologické a oční vyšetření a

také všichni měli MR zobrazení mozku. Hodnotila jsem incidenci nálezů

(zejména gliomů zrakové dráhy, gliomů mimo zrakovou dráhu, hydrocefalu a

jeho příčiny, FASI, a další nálezy) klinický vývoj, věk v době manifestace

gliomů a nutnost léčby. Data jsem porovnávala s literaturou. Obdobně jsem

hodnotila i nálezy při CT/MR zobrazeních páteře. Dále jsem u pacientů

sledovala obecná data (diagnostická kritéria, vliv věku rodičů na sporadický

výskyt NF1 a první příznak onemocnění) a z neurologických komplikací výskyt
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epilepsie. U části pacientů byly v rámci kontrol či hospitalizací stanovované

plazmatické hladiny biomarkerů – neuron specifické enolázy (NSE) a proteinu

S100B. Statisticky jsem porovnávala hodnoty u NF1 pacientů s gliomy a bez

gliomů mozku.

Výsledky: Gliom mozku mělo celkem 87/285 (30.5 %) našich pacientů

s NF1 – 77/285 (27 %) dětí mělo gliom zrakové dráhy (OPG) a 29/285 (10.2

%) gliom mimo zrakovou dráhu (GOOP), z toho 19 zároveň OPG i GOOP.

V rámci OPG byla klinicky významná podskupina pacientů s gliomem

chiasmatu zasahujícím do hypotalamu (Dodge 2 H +). Léčeno bylo 32/77 (41.6

%) dětí s OPG a 22/29 (75.9 %) pacientů s GOOP. Celkem bylo pro gliom

léčeno 43/87 (49.4 %), resp. 43/285 (15.1 %) dětí.

Obstrukční hydrocefalus byl zjištěn u 22/285 (7.7 %) pacientů. Ve 14/22

byl příčinou gliom, 6/22 idiopatická stenóza akveduktu, v 1 případě šlo o

expanzivně se chovající arachnoidální cystu a v 1 případě o sekundární stenózu

akveduktu v. s. po radioterapii. Pacienti s obstrukčním hydrocefalem na

podkladě idiopatické stenózy akveduktu měli po dlouhou dobu velmi

nenápadné klinické příznaky a u jedné pacientky šlo dokonce o náhodný nález

na MRI mozku. Všichni pacienti s hydrocefalem byli indikováni

k neurochirurgické terapii.

Nejčastějším nálezem na MRI mozku byla hypersignální ložiska v T2

vážené sekvenci (FASI). Tyto léze nemají onkologický charakter, ale mají svou

dynamiku a někdy je problematické rozlišení FASI a GOOP, zejména v oblasti

mozkového kmene. Tato sporná ložiska je potřeba dlouhodobě pečlivě sledovat.

Další nálezy na MRI mozku byly: cysty 32/285 (11.2 %), cévní změny

7/285 (2.5 %), vývojové abnormity 7/285 (2.5 %), intrakraniálně zasahující

plexiformní neurofibromy 6/285 (2.1 %). Relativně časté byly také nespecifické

gliové změny/změny z perinatálního období 14/285 (4.9 %).

Zobrazení páteře CT nebo MR bylo provedeno u 98/285 (34.4 %) NF1

pacientů. U řady z nich šlo o vyšetření pouze určité části páteře, v závislosti na

klinických obtížích. Mezi nejčastější nálezy (i důvody zobrazení) patřily

paravertebrálně či prevertebrálně uložené neurofibromy (40), z toho v 5
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případech šlo o intradurální expanzi s tlakem na míchu. Intramedulární nádor

byl zachycen pouze u 1 pacienta, a jednalo se o gliom oblongaty, který

zasahoval i do krční míchy. Ostatní nálezy byly méně časté – FASI (13),

durální ektázie (10), rozšíření centrálního kanálku nebo syringomyelie (8). U 2

dětí byl zjištěn leptomeningeální rozsev v páteřním kanálu při GOOP. U

některých pacientů bylo zjištěno více patologických nálezů současně.

Z diagnostických kritérií měly všechny děti v souboru skvrny café au lait.

Nejméně frekventované byly kostní abnormity (17/285, 6 %). Sporadický

výskyt NF1 byl zjištěný u 120/285 (42.1 %) dětí, z toho u 98 jsme hodnotili věk

rodičů v době narození a zjistili, že průměrný věk rodičů byl signifikantně vyšší

u dětí s NF1 než v běžné populaci (Snajderova et al., 2012). Epilepsii mělo

20/285 (7 %) dětí s NF1.

Průměrná hodnota plazmatické hladiny NSE a S100 proteinu nebyla u

pacientů s gliomem mozku signifikantně vyšší než u ostatních NF1 pacientů.

Závěr:

1/ Gliom mozku byl zjištěný u 30.5 % pacientů. U 14/285 (4.9 %) dětí šlo o

významný gliom zrakové dráhy propagující se do hypotalamu a u 29/285

(10.2 %) dětí se jednalo o gliom mimo zrakovou dráhu. Dalším významným

nálezem byl 7.7 % výskyt obstrukčního hydrocefalu, který byl u 6 dětí (2.1

% NF1 pacientů) zjištěn na podkladě idiopatické stenózy akveduktu.

Nepoznaný obstrukční hydrocefalus na podkladě idiopatické stenózy

akveduktu představuje život ohrožující komplikaci pro NF1 pacienta.

Vzhledem k těmto výsledkům všechny děti s NF1 profitují ze

screeningového MR zobrazení mozku, které doporučujeme provádět v

období nejvyššího rizika vzniku gliomu, tj. do šestého roku dítěte. Naše

závěry tak zpochybňují dosavadní doporučení Listernicka z roku 2007 a

měly by vést k jejich přehodnocení.

2/ Prokázali jsme, že vyšší věk rodičů, především otců, je jednou z příčin

vysokého počtu sporadických případů NF1.

3/ Nepotvrdili jsme přínos sledování plazmatických hodnot biomarkerů NSE a

S100B pro diagnostiku gliomů mozku u NF1 pacientů.

[…]


Genotype–Phenotype Correlation. Hum Mutat 2015;36: 1052-1063.

Roth J, Ber R, Wisoff JH, Hidalgo ET, Limbrick DD, Berger DS, et al.

Endoscopic Third Ventriculostomy in Patients with Neurofibromatosis Type 1;

A Multicenter International Experience. World Neurosurgery 2017; 107: 623-

629.

Rossi LN, Triulzi F, Parazzini C, Maninetti MM. Spontaneous Improvement of

Optic Pathway Lessions in Children with Neurofibromatosis Type 1.

Neuropediatrics 1999; 30: 205-209.

Roth J, Ber R, Wisoff JH, Hidalgo ET, Limbrick DD, Berger DS, et al.

Endoscopic Third Ventriculostomy in Patients with Neurofibromatosis Type 1:

A Multicenter International Experience. World Neurosurgery 2017; 107: 623-

629.

Sabatini C, Milani D, Menni F, Tadini G, Esposito S. Treatment of

Neurofibromatosis Type 1. Curr Treat Options Neurol 2015; 17: 26.

Segal L, Darvish-Zargar M, Dilenge M-E, Ortenberg J, Polomeno RC. Optic

pathway gliomas in patiens with neurofibromatosis type 1: Follow-up of 44

patients. AAPOS 2010; 14: 155-158.

Shuper A, Kornreich L, Michowitz S, Schwartz M, Yaniv I, Cohen IJ. Visual

pathway tumors and hydrocephalus. Pediatr Hematol Oncol 2000; 17: 463-468.

Sigorini M, Zuccoli G, Ferrozzi F, Bacchini E, Street ME, Piazza P, et al.

Magnetic resonance findings and ophtalmologic abnormalities are correlated in

patients with neurofibromatosis type 1 (NF1). Am J Med Genet 2000; 93: 269-

272.

Snajderova M, Riccardi VM, Petrak B, Zemkova D, Zapletalova J et al. The

importance of advanced parentel age in the origin of neurofibromatosis type 1.

Am J Med Genet Part A 2012; 158A: 519-523.

Stokland T, Liu J-F, Ironside JW, Ellison DW, Taylor R, Robinson KJ, et al. A

multivariate analysis of factors determining tumor progression in childhood

low-grade glioma: a population-based kohort study (CCLG CNS9702). Neuro-

Oncology 2010; 12(12): 1257-1268.

Stoquart-El Sankari S, Lehmann P, Gondry-Jouet C, Fichten A, Godefroy O,

Meyer M-E, et al. Phase-Contrast MR Imaging Support for the Diagnosis of

Aqueductal Stenosis. Am J Neuroradiol 2009; 30: 209-214.

Taylor T, Jaspan T, Milano G, Gregson R, Parker T. Ritzmann T, et al.

Radiological classification of optic pathway gliomas: experience of a modified

functional classification system. Br J Radiol 2008; 81: 761-766.

Thakkar SD, Feigen U, Mautner VF. Spinal tumours in neurofibromatosis type

1: an MRI study of frequency, multiplicity and variety. Neuroradiol 1999; 41:

625-629.

Theos A and Korf BR. Pathophysiology of Neurofibromatosis Type 1. Ann

Intern Med 2006;144:842-849.

Trovo-Marqui AB, Tajara EH. Neurofibromin: a general outlook. Clin Genet

2006; 70(1):1-13.

Upadhyaya M. NF1 Gene Structure nad NF1 Gene Structure and NF1

Genotype/Phenotype Correlations. Kaufmann(ed): Neurofibromatoses, monogr

Hum Genet, Basel, Karger. 2008; 16: 46-62.

Upadhyaya M a Cooper: Neurofibromatosis Type 1, Molecular and Cellular

Biology, Springer, 2012.

Upadhyaya M, Huson SM, Davies M, Thomas N, Chuzhanova N, Giovannini

S, et al. An Absence of Cutaneous Neurofibromas Associated with a 3-bp

Inframe Deletion in exon 17 of the NF1 Gene (c.2970-2972 delAAT): Evidence

of a Clinically Significant NF1 Genotype-Phenotype Correlation. Am J Hum

Genet 2007;80:140-151.

Van Es S, North KN, McHugh K, Silva de M. MRI findings in children with

neurofibromatosis type 1: a prospective study. Pediatr Radiol 1996; 26: 478-

487.

Viskochil D, White R, Cawthon R. The neurofibromatosis type 1 gene. Annu

Rev Neurosci 1993; 16:183-205.

Vivarelli R, Grosso S, Calabrese F, Farnerani MA, Di Bartolo R, Morgese G et

al. Epilepsy in Neurofibromatosis 1. J Child Neurol 2003; 18: 338-342.

Vlček P. Mnohočetná endokrinní neoplázie (MEN syndrom). Somatuline

bulletin 2012; 3: 6-8.

Votruba M, Leary S, Losseff N, Bhattacharya SS, Moore AT, Miller DH, et al.

MRI of the intraorbital optic nerve in patiens with autosomal dominant optic

atrophy. Neuroradiology 2000; 42(3): 180-183.

Welti S. Structure and Function of Neurofibromin. Kaufmann(ed):

Neurofibromatoses, Monogr Hum Genet, Basel, Karger. 2008; 16: 113-128.

Williams VC, Lucas J, et al. Neurofibromatosis Type 1 Revisited. Pediatrics

2009; 123: 124-133.

Zhu Y, Romero MI, Ghosh P, et al. Ablation of NF1 function in neurons

induces abnormal development of cerebral cortex and reactive gliosis in the

brain. Genes Dev 2001; 15(7): 859-876.

Zuccoli G, Ferrozzi F, Sigorini M, Virdis R, Bassi P, Belloni M. Early

spontaneous regression of a hypothalamic/chiasmatic mass in

neurofibromatosis type 1: MR findings. Eur Radiol 2000; 10: 1076-1078.
