Oponentský posudek dizertační práce MUDr. Marie Glombové na téma

Zhodnocení výskytu a významu vybraných organických a funkčních změn centrálního

nervového systému u pacientů s neurofibromatózou typ 1

Dizertační práce MUDr. Marie Glombové shrnuje jeden z největších světových souborů

věnovaný klinické problematice neurofibromatózy typ 1 (NF1). Vychází z retrospektivního

sledování skupiny 285 dětí a adolescentů, které byly hospitalizovány v letech 1990-2010 na

Klinice dětské neurologie 2. LF UK a FN Motol a podrobně klinicky vyšetřeny včetně

neurologických, očních a zobrazovacích nálezů.

Dizertační práce je zpracována mimořádně pečlivě a kvalitně; na 94 stranách je

strukturována do úvodních statí (včetně seznamu zkratek a českého i anglického souhrnu)

zabývajících se historií nemoci, molekulárně biologickými a genetickými nálezy, klinickým

obrazem (včetně MRI nálezů), kožními a očními příznaky, přidruženou kostní a ortopedickou

problematikou i kardiovaskulárními projevy, principy onkologické léčby i diferenciální

diagnostikou onemocnění a managementem choroby. Pozornost je věnována i screeningu

specifických biomarkerů. Úvodní stať je rozpracována na 44 stranách.

Vlastní práce je rozpracována na 20 stranách a zahrnuje:

Cíle a hypotézy: (1) zlepšení kvality života včetně indikací MRI vyšetření k časnému odhalení

komplikací (gliomy CNS a hydrocefalus), (2) příčiny sporadického výskytu a zhodnocení

četnosti epilepsie, (3) zhodnocení využití biomarkerů při diagnostice mozkových gliomů

Materiál a metodiku, zaměřenou na retrospektivní klinické zhodnocení souboru 285

dětských pacientů s NF1 vyšetřených na Klinice dětské neurologie 2. LF UK a FN Motol za

období 20 let

Výsledky cílené na nálezy MRI mozku i MRI/CT páteře: gliom mozku byl diagnostikován

celkem v 30. 5 % případů – z toho více než 2/3 připadaly na postižení optické dráhy a 1/3 na

ostatní lokalizace, u 5 % dětí šlo o gliom zrakové dráhy s propagací do hypotalamu. V 8 % byl

zachycen obstrukční hydrocefalus, vyžadující neurochirurgický zásah. Zajímavým zjištěním je

vyšší věk rodičů, zejména otců na výskyt sporadických forem NF1. S ohledem na cíle a

hypotézy, které si autorka vytyčila v dizertační práci, nebyl potvrzen přínos

plazmatických hodnot specifických biomarkerů pro diagnostiku gliomů CNS.

Diskuze je zaměřena mimo jiné na moderní léčbu gliomů, které mají většinou benigní povahu

a nevyžaduji v 55 % chemoterapii ani operativní odstranění i na diferenciální diagnózu

vlastních nádorových komplikací a hypersignálních ložisek v T2 vážených MRI sekvencích,

které jsou přítomny u více než 80 % nemocných. Zajímavým zjištěním je poměrně vysoký

výskyt komplikací ve smyslu hydrocefalu. Diskutována je vhodnost screeningového MRI

vyšetření zejména v mladších věkových skupinách (do 6 let), kdy je maximum komorbidního

výskytu gliomů. Hypotéza vhodnosti cílení specifických biomarkerů na záchyt gliomů se

nepotvrdila.

Literatura dizertační práce obsahuje 103 citací.

Příloha zahrnuje 3 práce z období let 2012-2019, ve kterých je MUDr. Glombová (Kalužová)

vždy první či poslední autorkou s úhrnnou výší IF 7.862.

Dizertační práce napsána krásnou češtinou a je didakticky velmi dobře zpracována. Je

vhodně a názorně doložena ilustracemi a tabulkami, které jen ojediněle (str.65 a 66) nejsou

očíslovány. Text neobsahuje prakticky žádné překlepy.

Dotazy:

1. Vzhledem k tomu, že jde o retrospektivní studii, zajímal by mě počet dětí, které jste

sama během svého působení na Klinice dětské neurologie 2. LF UK a FN Motol

vyšetřila a sledovala jejich klinický průběh

2. Jaký je Váš názor na výtěžnost zrakových evokovaných potenciálů v diagnóze gliomů

zrakové dráhy (alespoň u starších dětí) a kolik dětí ze souboru bylo takto vyšetřeno?

3. Výskyt hyperintensivních změn v T2 vážených MRI sekvencích je fascinující. Pokud by

se potvrdila teorie poruchy funkce neurofibrominu, který ovlivňuje oligodendroglii

v období myelinizace a maturace, jsou tyto změny nejvýraznější u nejmladších dětí?

Pozorovali jste nějakou souvislost výskytu epilepsie s uvedenými změnami?

4. Jak častou screeningovou MRI kontrolu u dětí doporučujete? V mladších věkových

skupinách je nutné vyšetření v narkóze, která je pro organizmus určitou zátěží

5. V práci zmiňujete 2 děti s moya-moya syndromem. Byla u obou prokázána souvislost

s předchozím ozářením? Jaký byl jejich osud? Byla zvažována nějaká léčba?

6. V úvodu popisujete efekt statinů na kognitivní problémy postižených dětí. Můžete

vysvětlit mechanizmus jejich efektu?

Závěr:

Dizertační práce MUDr. Marie Glombové je výsledkem soustavné klinické práce v oblasti

NF1, které se autorka věnuje v posledních 8 letech. Nejnovější publikace, přijatá

v letošním roce do prestižního časopisu Brain and Development (IF 1.756), shrnuje

nejpodstatnější části dizertační práce. Autorka jak svými publikacemi, tak i vlastní

dizertační prací dokazuje schopnost samostatné vědecké práce. Domnívám se proto, že

předložená dizertační práce nejen splňuje, ale i převyšuje nároky kladené na ukončení

PhD studia a proto doporučuji, aby MUDr. Marii Glombové byl na jejím podkladě udělen

titulu Ph.D.

V Praze dne 30.7.2019

Prof. MUDr. Soňa Nevšímalová, DrSc.

Neurologická klinika 1. LF UK a VFN